



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a FEVEREIRO 2009/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.658.083.003,91	416.714.984,34	416.714.984,34	403.069.860,32
Receitas Tributárias	454.445.626,00	79.851.963,97	79.851.963,97	70.741.256,71
ICMS	350.562.500,00	63.147.671,05	63.147.671,05	53.934.409,46
IPVA	17.100.000,00	2.981.802,27	2.981.802,27	3.021.641,85
ITCD	301.920,00	89.944,48	89.944,48	47.051,06
IRRF	85.000.000,00	12.765.140,64	12.765.140,64	13.096.800,70
Outras Receitas Tributárias	1.481.206,00	867.405,53	867.405,53	641.353,64
Taxas	1.481.206,00	867.405,53	867.405,53	641.353,64
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	236.172.191,81	20.687.196,65	20.687.196,65	14.622.887,45
Receitas Previdenciárias	236.172.191,81	20.687.196,65	20.687.196,65	14.622.887,45
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	306.500,00	41.319,53	41.319,53	44.073,35
Receita Patrimonial	28.611.903,19	8.996.697,26	8.996.697,26	7.625.151,74
(-)Aplicações Financeiras	28.305.403,19	8.955.377,73	8.955.377,73	7.581.078,39
Transferências Correntes	1.922.631.688,51	306.848.313,66	306.848.313,66	310.027.181,47
FPE	1.457.829.445,00	222.721.881,69	222.721.881,69	235.521.169,88
Convênios	47.851.709,03	10.143.181,20	10.143.181,20	3.406.447,48
Outras Transferências Correntes	416.950.534,48	73.983.250,77	73.983.250,77	71.099.564,11
Demais Receitas Correntes	44.526.997,59	9.286.190,53	9.286.190,53	7.634.461,34
Divida Ativa	9.532.264,00	1.071.738,40	1.071.738,40	753.740,24
Diversas Receitas Correntes	34.994.733,59	8.214.452,13	8.214.452,13	6.880.721,10
RECEITAS DE CAPITAL(II)	742.481.082,06	16.572.507,47	16.572.507,47	84.222.783,71
Operações de Crédito(III)	401.363.030,43	1.615.600,00	1.615.600,00	84.953,27
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	77.221,75	77.221,75	83.609,09
Alienação de Bens(V)	1,00	0,00	0,00	10.312,00
Transferências de Capital	341.118.050,63	14.879.685,72	14.879.685,72	84.043.909,35
Convênios	341.118.050,63	14.879.685,72	14.879.685,72	84.043.909,35
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	341.118.050,63	14.879.685,72	14.879.685,72	84.043.909,35
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.999.201.054,54	431.594.670,06	431.594.670,06	487.113.769,67

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.404.345.897,33	304.533.704,06	304.533.704,06	273.530.566,78
Pessoal e Encargos Sociais	1.375.445.118,58	193.186.209,53	193.186.209,53	171.485.377,85
Juros e Encargos da Dívida (IX)	87.604.753,82	8.673.163,59	8.673.163,59	7.576.924,72
Outras Despesas Correntes	941.296.024,93	102.674.330,94	102.674.330,94	94.468.264,21
Transferências Constitucionais e Legais	112.437.109,69	21.103.312,48	21.103.312,48	18.383.553,55
Demais Despesas Correntes	828.858.915,24	81.571.018,46	81.571.018,46	76.084.710,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	2.316.741.143,51	295.860.540,47	295.860.540,47	265.953.642,06
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.001.739.892,89	43.893.563,59	43.893.563,59	49.565.999,83
Investimentos	891.100.042,67	29.670.269,35	29.670.269,35	36.429.058,80
Inversões Financeiras	137.960,39	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	137.960,39	0,00	0,00	0,00

Continua (1 de 2)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a FEVEREIRO 2009/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
Amortização da Dívida (XIV)	110.501.889,83	14.223.294,24	14.223.294,24	13.136.941,03
DESP.PRIM. DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	891.238.003,06	29.670.269,35	29.670.269,35	36.429.058,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP.PRIM.TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.212.679.146,57	325.530.809,82	325.530.809,82	302.382.700,86
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-213.478.092,03	106.063.860,24	106.063.860,24	184.731.068,81

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	56.426,06	—————
--------------------------------	-------	-------	-----------	-------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-196.020.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Continua (2 de 2)